
 

1 

VERBALE DI CONSIGLIO DI ISTITUTO 

giorno 13 dicembre 2023 – seduta ordinaria 

(Regolamento di operatività e funzionamento del Consiglio di Istituto – approvato dal C.d.I. con delibera o.d.g. n. 5 del 26/10/2018) 

Il giorno 13 del mese di dicembre dell’anno 2023, alle ore 16,50 (sedici/cinquanta), nella Sala del Consiglio dei 
Docenti del Liceo Classico Statale B. Telesio di Cosenza, a seguito di convocazione prot. n. 0006627/U del 
05/12/2023, è riunito il Consiglio di Istituto. 

Risultano, a seguito di appello nominale, presenti/assenti i Signori: 

(cognome/nome) (componente) p/a (cognome/nome) (componente) p/a 

Domenico DE LUCA Dirigente Scolastico P Annarita CALLARI Genitori A 

Nicola ABELE Docente A Giovanni Maria CIRIO Genitori P 

Ferdinando ALOE Docente P Lucia LEPIANE Genitori P 

Loredana DONATO Docente P Angela STELLATO Genitori A 

Tiziana Esther LOMBARDO Docente P Carlo BARBERA Alunni A 

Claudio MANDOLITI Docente A Maura BRUNO Alunni A 

Francesca MASTROVITO Docente P Carmelita ROMEO Alunni A 

Annarita PUPO Docente A Francesco ROMITA Alunni P 

Rosanna TEDESCO Docente P/D.R. /// /// /// 

Gianluca SILLETTA A.T.A A /// /// /// 

Walter VAZZANA A.T.A P Liana PUCCI D.S.G.A. A 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio di Istituto avv. Giovanni Maria CIRIO (di seguito indicato 
Presidente); svolge funzioni di Segretario il docente prof. Ferdinando ALOE, stante l’assenza in consiglio del 
segretario designato prof. Rosanna TEDESCO, presente in videoconferenza da remoto previo assenso unanime 
a tale modalità dato dalla Assemblea.  
Non è presente il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi [di seguito DSGA], avv. Liana PUCCI, per la 
esposizione/trattazione dei punti dell’o.d.g. di sua competenza. 
Il Presidente, constatato il numero legale di Consiglieri - sono presenti n. 10 Consiglieri su n. 19 eletti - ai fini 
della validità della riunione odierna, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e a deliberare in 
merito ai punti all’O.d.g. di seguito elencati. 
In via preliminare – e con l’assenso unanime dei Consiglieri presenti – sono inseriti su richiesta del Dirigente 
Scolastico due nuovi argomento nell’ordine del giorno, di seguito indicati ai nn. 11 e 12 o.d.g., rispettivamente 
riferiti all’approvazione/ratifica dell’utilizzo di un nuovo logo per le comunicazioni ufficiali del Liceo Classico ‘B. 
Telesio’ di Cosenza e al conferimento di apposita delega al Dirigente Scolastico per la sottoscrizione dei 
protocolli di gemellaggio del Liceo Classico ‘B. Telesio’ con le scuole estere BELLAIRE HIGH SCHOOL di 
HOUSTON (Texas - USA) e LYCEE EMILE LOUBET (Valence - FRANCIA). 

 Il Consiglio d’Istituto 

PRESO ATTO  della richiesta avanzata dal Dirigente Scolastico 

RITENUTO di poter accogliere tale richiesta 

DECIDE con voto palese unanime di ampliare l’ordine del giorno, che, pertanto, viene così 
riformulato rispetto all’avviso di convocazione: 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



2 

1) lettura e approvazione del verbale di seduta del Consiglio di Istituto del giorno 26/09/2023- 

2) Ingresso dei nuovi Rappresentanti della componente Studenti - elezione di un Consigliere Studente in 

Giunta Esecutiva - elezione di due Consiglieri Studenti nelle Commissioni incaricate della 

revisione/integrazione della materia regolamentare dell’Istituto- 

3) Approvazione aggiornamento PTOF per l’a.s. 2024/25- 

4) Approvazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – adozione di una delibera 

autorizzativa generale per la partecipazione del Dirigente Scolastico agli avvisi del ‘PN Scuola’-  

5) Approvazione Progetto PNRR: titolo avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 

statali (D.M. 65/2023) - descrizione avviso/decreto Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni 

operative prot. n. 132935 del 15/12/2023 - importo assegnato 111.633,68 € - linea di investimento 

M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - codice avviso M4C1I3.1-2023-1143- 

6) Approvazione della variazione di bilancio per progetto di cui al punto o.d.g. n. 5 [Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)] per € 111.633,68 - di cui € 95.335,37 su Intervento 

A (Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità 

e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM); € 16.298,31 

su Intervento B (Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle 

loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera)- 

7) esame e approvazione/presa d’atto delle attività di chiusura dei P.O.N. del periodo 2014/2020 - eventuali 

deliberazioni di competenza-  

8) Determinazioni sulla misura del contributo scolastico volontario e relativo utilizzo per l’a.s. 2024/25- 

9) rinnovo/nuove attivazioni delle convenzioni con soggetti accreditati per effettuazione di stage linguistici 

all'estero- 

10) presa d’atto del protocollo di intesa “Organizzazione Servizi Convittuali Liceo Classico Europeo - anno 

scolastico 2023/2024” quale atto di governance e indirizzo gestionale-amministrativo in accordo tra il 

Liceo Classico “B. Telesio” di Cosenza (“… soggetto proponente” e il Convitto Nazionale di Stato (“… 

soggetto sottoscrivente ed accettante …”)- 

11) approvazione/ratifica dell’utilizzo del nuovo logo “il Colonnato” per le comunicazioni ufficiali del Liceo 

Classico ‘B. Telesio’ di Cosenza- 

12) approvazione dei protocolli di gemellaggio con gli istituti BELLAIRE HIGH SCHOOL di HOUSTON 

(Texas - USA) e LYCEE EMILE LOUBET (Valence - FRANCIA)- 
13) varie ed eventuali 

a) regolamentazione dell’uso condiviso dei locali palestra fra il Liceo e il Convitto - eventuali proposte da 

portare all’attenzione del Dirigente Scolastico del Convitto-  

b) comunicazione alle competenti Istituzioni per un pronto miglioramento della viabilità nelle strade di 

accesso al Liceo- 

c) maggiore divulgazione fra gli Studenti del ruolo/funzione dello ‘sportello di ascolto’ già esistente-  

d) stato dell’arte e linee-guida dei lavori di redazione della materia regolamentare: 1)- Regolamento di 

Istituto; 2)- Regolamento dei Viaggi di istruzione; 3)- Norme regolatrici per le iniziative di genere 

commemorativo e celebrativo; 4)- Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale [Acquisizione in 

economia di lavori, servizi e forniture - Criteri per la selezione degli esperti esterni]; ed eventuali altri- 

§§§ 

ordine del giorno - punto n. 1: lettura e approvazione del verbale di seduta del Consiglio di Istituto del giorno 

26/09/2023  

Il Segretario dà lettura del verbale della seduta ultima del giorno 26/09/2023 regolarmente svoltasi. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la lettura del verbale di questo Consiglio di Istituto relativo alla seduta del giorno 
26/09/2023;  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



3 

RITENUTO di non dover apportare alcuna modifica in quanto la trascrizione rispecchia fedelmente la 
trattazione degli argomenti all’ordine del giorno della seduta 

APPROVA con voto palese unanime, espresso palesemente in seduta e su piattaforma dedicata, il 
verbale di seduta del giorno 26/09/2023  

 DELIBERA  
(n. 1 o.d.g. 13/12/2023) 

 È approvato in ogni sua parte il verbale del Consiglio di Istituto della seduta del giorno 
26/09/2023 così come in atti. 
Il documento approvato viene inviato alla Segreteria per gli adempimenti di rito. 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 2: Ingresso dei nuovi Rappresentanti della componente Studenti - elezione di un 

Consigliere Studente in Giunta Esecutiva - elezione di due Consiglieri Studenti nelle Commissioni incaricate 

della revisione/integrazione della materia regolamentare dell’Istituto  

Il Presidente porge il saluto ai nuovi Consiglieri eletti per la componente degli studenti ed augura loro un 
proficuo lavoro di rappresentanza. In considerazione del fatto che la rappresentanza degli studenti in seno alla 
Giunta Esecutiva deve essere integrata a seguito della decadenza dalla funzione del precedente Consigliere 
sig. Cataldo G. Santiago, il Presidente acquisisce la disponibilità dello studente Francesco ROMITA, neo-eletto 
e, peraltro, unico rappresentante degli studenti presente in seduta, e ne propone la candidatura per la 
partecipazione nella Giunta Esecutiva. Lo studente Francesco ROMITA viene eletto all’unanimità. 
Stante l’assenza degli altri Rappresentanti degli studenti il Consiglio decide di differire alla prossima seduta la 
nomina dei Consiglieri studenti quali componenti delle Commissioni incaricate della riforma dei vigenti 
Regolamenti di Istituto. 

 il Consiglio d’istituto 

VISTA la necessità di integrare la composizione della Giunta Esecutiva con un Rappresentante degli 
studenti 

PRESO ATTO  della disponibilità manifestata dal sig. Francesco ROMITA 

 ELEGGE 

 con voto palese unanime lo studente sig. Francesco ROMITA quale componente della giunta 
Esecutiva in rappresentanza della componente studenti. 
La Giunta Esecutiva risulta, pertanto, adesso così composta:  
Dirigente Scolastico, ing. Domenico DE LUCA;  
D.S.GA, avv. Liana PUCCI; 
Rappresentante Docenti: prof.ssa Loredana DONATO; 
Rappresentante ATA: sig. Walter VAZZANA; 
Rappresentante Genitori: dott.ssa Angela STELLATO; 
Rappresentante Studenti: sig. Francesco ROMITA 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 3: Approvazione aggiornamento PTOF per l’a.s. 2024/25  

Il Dirigente Scolastico illustra il Piano triennale dell’Offerta Formativa e il relativo aggiornamento deciso dal 
Collegio dei Docenti, descrivendone le caratteristiche di documento dinamico che fotografa la scuola. 
Aggiunge che il Liceo Telesio non deve essere identificato come ‘scuola d’élite’ e, in tal senso, il suo P.T.O.F. è 
ispirato a propositi ed attività che aprano alla massima socialità e promuovano il benessere di tutti, attraverso 
la qualificazione dei rapporti interpersonali. L’aggiornamento proposto è approvato dal Consiglio di Istituto 
all’unanimità. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico 

PRESO ATTO  dei contenuti del PTOF per l’anno scolastico 2024/25 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



4 

APPROVA con voto palese unanime l’ggiornamento PTOF per l’a.s. 2024/25  

 DELIBERA  
(n. 3 o.d.g. 13/12/2023) 

 E’ approvato l’aggiornamento del Piano Triennale per l’offerta formativa per l’anno scolastico 
2024/25 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 4: Approvazione del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

adozione di una delibera autorizzativa generale per la partecipazione del Dirigente Scolastico agli avvisi del 

‘PN Scuola’  

Il Dirigente Scolastico illustra l’argomento in o.d.g. 
La prof.ssa Mastrovito suggerisce l’opportunità di conferire una delega a carattere generale al Dirigente al fine 
di snellire e velocizzare le modalità di candidatura e/o adesione agli avvisi del ‘PN Scuola’.  
Il prof. Aloe ritiene, invece, che l’adozione di una delega ‘generale’ non permetterebbe al Collegio dei Docenti 
e al Consiglio di Istituto di avere sempre contezza dei vari processi di partecipazione al PN Scuola.  

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA l’illustrazione proposta dal Dirigente Scolastico 

DISCUSSA la possibilità di adottare una delibera di carattere generale 

APPROVA a maggioranza espressa per esplicito consenso, con l’astensione del Consigliere (prof. Aloe) 

 DELIBERA  
(n. 4 o.d.g. 13/12/2023) 

 Il Consiglio di Istituto approva, in via generale, l’adesione dell’Istituto agli avvisi relativi al 
Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
All’uopo, conferisce espressa delega – secondo lo schema motivo proposto dal Ministero 
dell’Istruzione - al Dirigente Scolastico del Liceo Classico ‘B. Telesio’, eventualmente 
coadiuvato da gruppi di lavoro, per la elaborazione di progetti e per proporre la candidatura 
dell’Istituzione scolastica agli avvisi del ‘PN Scuola’. 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 5: Approvazione Progetto PNRR: titolo avviso/decreto Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - descrizione avviso/decreto Azioni di integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 

competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti 

e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/12/2023 - importo assegnato 111.633,68 € - linea di 

investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - codice avviso M4C1I3.1-2023-1143  

Il Dirigente illustra l’argomento in discussione e ne propone l’approvazione, affermando che si tratta di una 
possibilità funzionale che è quasi un ‘obbligo’. Precisa, altresì, che la data del protocollo di riferimento indicata 
nella proposizione dell’o.d.g. deve essere riveduta e più correttamente indicata in 15/11/2023.  
La prof.ssa MASTROVITO ne afferma l’utilità e adeguatezza agli obiettivi della scuola. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA l’illustrazione del Progetto di cui all’o.d.g. proposta dal Dirigente Scolastico 

APPROVA con voto palese unanime 

 DELIBERA  
(n. 5 o.d.g. 13/12/2023) 

 È approvato il Progetto PNRR di cui all’avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 ‘Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)’ concernente Azioni di 
integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



5 

delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. (Istruzioni operative prot. n. 
132935 del 15/12/2023 - importo assegnato 111.633,68 € - linea di investimento M4C1I3.1 - 
Nuove competenze e nuovi linguaggi) 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 6 : Approvazione della variazione di bilancio per progetto di cui al punto o.d.g. n. 

5 [Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)] per € 111.633,68 - di cui € 

95.335,37 su Intervento A (Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari 

opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM); € 

16.298,31 su Intervento B (Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera)  

Il Dirigente Scolastico illustra al Consiglio i motivi che richiedono l’approvazione di una variazione di bilancio.  
Il Consiglio approva all’unanimità di 9 componenti su 10 presenti stante l’inidoneità, per la minore età, dello 
studente Francesco ROMITA ad esprimere il voto sulla questione afferente a materia finanziaria-contabile. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA l’illustrazione proposta dal Dirigente Scolastico 

APPROVA con voto palese unanime dei Consiglieri presenti aventi diritto al voto sulla materia in esame 

 DELIBERA  
(n. 6 o.d.g. 13/12/2023) 

 E’ approvata la variazione di bilancio conseguente all’approvazione del progetto (di cui al 
punto o.d.g. n. 5) Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)] 
per € 111.633,68 - di cui € 95.335,37 su Intervento A (Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità 
di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM); € 
16.298,31 su Intervento B (Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di 
durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 
servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento in lingua 
straniera) 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 7: esame e approvazione/presa d’atto delle attività di chiusura dei P.O.N. del 

periodo 2014/2020 - eventuali deliberazioni di competenza  

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che in data 31/12/2023 chiude la piattaforma PON e che tutti i 
progetti sono stati definiti, evidenziando che alcuni – EduGreen e Cablaggio – devono essere integrati della 
documentazione contabile su richiesta delle Autorità di gestione. 
Il Consiglio prende atto dell'avvenuto svolgimento, anche di rendiconto, dei PON del periodo di riferimento. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico 

 PRENDE ATTO 

 dell'avvenuto svolgimento dei vari PON nel periodo di riferimento 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



6 

ordine del giorno - punto n. 8: Determinazioni sulla misura del contributo scolastico volontario e relativo 

utilizzo per l’a.s. 2024/25  

Preliminarmente il Presidente precisa che sull’avviso di convocazione c’è, nella descrizione di questo o.d.g., un 
refuso nella dicitura ‘a.s. 2024/25’ che deve essere più correttamente intesa come ‘anno solare 2024’. Il 
Consiglio ne prende atto. 
Il Dirigente Scolastico ravvisa la necessità di “reinserire” il contributo scolastico, esclusivamente su base 
volontaria, per integrare l’offerta formativa e “offrire” maggiori servizi, in particolare piccoli interventi di 
edilizia scolastica interna, acquisto/implementazione di arredi e strumentazioni, ampliamento dell’offerta 
formativa e di nuovi progetti (teatro, sport, ecc.), miglioramento degli ambienti didattici e della 
strumentazione dei laboratori. Pertanto propone il seguente schema di raccolta del contributo volontario, da 
versare in una unica soluzione di pagamento insieme alla quota di euro 7,00 per l’assicurazione obbligatoria: 
per le sezioni ‘Ordinamento’ e le sezioni ‘Cambridge’ ed ‘Europeo’ l’importo di euro 47,00, di cui euro 40,00 
per contributo volontario ed euro 7,00 per l’assicurazione obbligatoria; 
per le sezioni ‘Biomedico’ l’importo di euro 147,00, di cui euro 140,00 quale contributo volontario speciale di 
indirizzo destinato all’ampliamento dell’offerta formativa; euro 7,00 per l’assicurazione obbligatoria. 
Propone altresì che in caso di due o più figli iscritti al Liceo Telesio le famiglie potranno fruire di una 
riduzione/sconto del 20% per ciascun figlio. 
Infine il Dirigente Scolastico propone di formulare una lettera alle famiglie degli iscritti per significare la nuova 
proposizione dell’Istituto sulla raccolta e l’utilizzo del contributo volontario qui proposto.  
Il Consiglio approva all’unanimità dei presenti e decide di conferire efficacia immediata alla delibera già per 
l’anno in corso. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la relazione e la proposta del Dirigente Scolastico 

RITENUTA la congruenza economica della proposta medesima 

APPROVA con voto palese unanime 

 DELIBERA  
(n. 8 o.d.g. 13/12/2023) 

 È approvata la determinazione della raccolta del contributo volontario studentesco, nella 
misura di: 
euro 47,00 per le sezioni ‘Ordinamento’ e le sezioni ‘Cambridge’ ed ‘Europeo’, di cui euro 
40,00 per contributo volontario ed euro 7,00 per l’assicurazione obbligatoria; 
euro 147,00 per le sezioni ‘Biomedico’, di cui euro 140,00 per contributo volontario speciale 
di indirizzo destinato all’ampliamento dell’offerta formativa ed euro 7,00 per l’assicurazione 
obbligatoria. 
È approvata, altresì, la determinazione di una riduzione del 20% per ciascun figlio per le 
famiglie che abbiano due o più figli iscritti al Liceo. 
È approvata la determinazione del versamento dei contributi sopra descritti in una unica 
soluzione di pagamento del contributo volontario e del contributo per l’assicurazione 
obbligatoria. 
La presente delibera è immediatamente efficace con effetto per l’anno scolastico in corso. Il 
Dirigente Scolastico ne darà apposita informazione agli Iscritti. 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 9: rinnovo/nuove attivazioni delle convenzioni con soggetti accreditati per 

effettuazione di stage linguistici all'estero  

Su proposta illustrata del Dirigente Scolastico e in seguito ad ampia discussione sull’argomento - per i vari 
profili di organizzazione dei viaggi e, soprattutto per l’eventuale estensione del beneficio didattico anche alle 
sezioni ‘Ordinamento’, ‘Biomedico’ e ‘Quadriennale’ e in considerazione della relazione pervenuta al 
Presidente da parte della Prof.ssa Rosanna Gallucci- il Consiglio, con voto unanime, delega il Dirigente di 

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



7 

Istituto alla stipula di una apposita convenzione con la società/scuola British International School per la 
organizzazione di stages di lingua per l’anno scolastico in corso per le sole sezioni ‘Cambridge’ ed ‘Europeo’. 
Il Consiglio raccomanda la sottoscrizione di “pacchetti” completi che non prevedano, in effetti, per la Scuola 
e/o per le famiglie degli studenti altri oneri di organizzazione, quali, ad esempio, l’acquisto di biglietti aerei, la 
prenotazione di strutture di ricezioni, ecc. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la proposta del Dirigente Scolastico e le considerazioni espresse da alcuni Consiglieri 

APPROVA con voto palese unanime 

 DELIBERA  
(n. 9 o.d.g. 13/12/2023) 

 Il Dirigente Scolastico è delegato a sottoscrivere la convenzione con la British International 
School valida per il corrente anno scolastico 2023/24. 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 10: presa d’atto del protocollo di intesa “Organizzazione Servizi Convittuali Liceo 

Classico Europeo - anno scolastico 2023/2024” quale atto di governance e indirizzo gestionale-

amministrativo in accordo tra il Liceo Classico “B. Telesio” di Cosenza (“… soggetto proponente” e il 

Convitto Nazionale di Stato (“… soggetto sottoscrivente ed accettante …”)  

Il Dirigente Scolastico dà lettura ed illustra il Protocollo d’intesa in argomento. 
Il Consiglio unanimemente ne prende atto. 
In proposito di questo argomento - dei rapporti fra il Liceo Classico Telesio e il Convitto Nazionale di Stato - il 
Presidente dà lettura di una comunicazione relativa ai rientri pomeridiani pervenutagli via email da un genitore 
(sig.ra Carnevale) di alunno iscritto all’indirizzo ‘Europeo’. La comunicazione, allegata al presente verbale, 
riguarda la questione dell’allocazione delle classi ‘Europeo’ presso l’istituto succursale ‘Canossiane’ e la 
conseguente determinazione di Istituto di effettuare recuperi pomeridiani. La perplessità della scrivente 
inerisce al ‘tempo’ che gli studenti interessati trascorrono in assenza di tutela dalle ore 14.00 alle ore 15.00 e 
pure alla sottoscrizione del modulo di consenso richiesta dalla Scuola.  
I Consiglieri sono invitati a dare le proprie considerazioni sull’argomento. 
Lo studente Francesco ROMITA afferma che già da qualche tempo è stata fatta una proposta dagli alunni delle 
classi V ‘Europeo’ nel corso di una riunione collettiva degli studenti interessati e che la soluzione trovata e 
decisa, alla presenza del DSGA, da tutti i partecipanti - di rimanere nell’istituto ‘Canossiane’ e di ivi consumare 
il pranzo - è già di fatto attuata senza alcun particolare problema. Precisa altresì che gli studenti delle classi IV 
non hanno mai manifestato contrarietà a tale soluzione. 
La prof.ssa Mastrovito sottolinea che l’’Europeo’ prevede i rientri pomeridiani in base al monte-ore curriculare 
di ciascuna classe. 
Il Presidente propone che una delegazione di studenti e Consiglieri, ed eventualmente anche il Dirigente 
Scolastico del Liceo, possa discutere della questione con il Dirigente Scolastico del Convitto affinché sia data 
la disponibilità di un educatore che attui il controllo nelle ore curriculari previste per l’indirizzo ‘Europeo’ che 
si svolgono nella modalità del rientro pomeridiano. 

 il Consiglio d’istituto 

VISTO il protocollo di intesa in argomento 

ASCOLTATA la discussione in seduta e ogni altro riferimento sulla questione della ‘pausa pranzo’ degli 
studenti della classi dell’Europeo presso le ‘Canossiane’  

 PRENDE ATTO 

 del Protocollo di intesa e dispone di organizzare un incontro con il Dirigente del Convitto per 
una possibile disponibilità di un educatore nella sede ‘Canossiane’ durante la detta pausa 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 11: approvazione dell’utilizzo di un nuovo logo per le comunicazioni ufficiali del 

Liceo Classico ‘B. Telesio’ di Cosenza-  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



8 

Il Dirigente Scolastico propone di adottare il logo “IL COLONNATO” quale immagine-simbolo ufficiale del Liceo 
Classico ‘B. Telesio’. Precisa che tale logo - rappresentante le quattro colonne del Liceo Telesio - potrà essere 
utilizzato anche in diverse forme/temi grafici, cromatici e stilistici, adattandolo, di volta in volta ad esempio, ai 
diversi contesti di utilizzo (teatro, sport, ecc.). Precisa, altresì, che è’ consentito tuttavia anche l’utilizzo di altre 
immagini/loghi già in uso. 
Il Consiglio decide di approvare la proposta del Dirigente Scolastico. 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la proposta del Dirigente Scolastico 

APPROVA con voto palese unanime 

 DELIBERA  
(n. 11 o.d.g. 13/12/2023) 

 È adottato il logo “IL COLONNATO” quale immagine-simbolo ufficiale del Liceo Classico ‘B. 
Telesio’. Il logo potrà essere utilizzato, a seconda dei diversi contesti e materie, con differenti 
forme grafiche, formati e colori. 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

ordine del giorno - punto n. 12: approvazione dei protocolli di gemellaggio con gli istituti BELLAIRE HIGH 

SCHOOL di HOUSTON (Texas - USA) e LYCEE EMILE LOUBET (Valence - FRANCIA)-  

Il Dirigente Scolastico illustra l’argomento e ne riferisce anche l’urgenza.  
Il Consiglio delega il Dirigente Scolastico a sottoscrivere i relativi protocolli per il gemellaggio del Liceo Classico 
‘B. Telesio’ con le scuole estere BELLAIRE HIGH SCHOOL di HOUSTON (Texas - USA) e LYCEE EMILE LOUBET 
(Valence - FRANCIA). 

 il Consiglio d’istituto 

ASCOLTATA la relazione del Dirigente Scolastico 

APPROVA con voto palese unanime la sottoscrizione dei protocolli relativi 

 DELIBERA  
(n. 12 o.d.g. 13/12/2023) 

 Il Dirigente Scolastico è delegato a sottoscrivere i protocolli per il gemellaggio con le Scuole 
straniere BELLAIRE HIGH SCHOOL di HOUSTON (Texas - USA) e LYCEE EMILE LOUBET (Valence 
- FRANCIA) 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

13) varie ed eventuali:  

a. regolamentazione dell’uso condiviso dei locali palestra fra il Liceo e il Convitto - eventuali proposte 

da portare all’attenzione del Dirigente Scolastico del Convitto-  

Il Consiglio, vista l’ora tarda e per l’assenza odierna del Consigliere Prof. Claudio MANDOLITI, decide di 
rinviare alla prossima seduta consiliare la trattazione del punto in ‘varie ed eventuali’. 

b. comunicazione alle competenti Istituzioni per un pronto miglioramento della viabilità nelle strade di 

accesso al Liceo- 

La rilevanza dell’argomento sull’accesso/viabilità per il Liceo Classico suggerisce al Consiglio di inviare 
una lettera ‘di sollecitazione’ alle Autorità competenti, a cura del Dirigente Scolastico e del Presidente 
del Consiglio di Istituto. 

c. maggiore divulgazione fra gli Studenti del ruolo/funzione dello ‘sportello di ascolto’ già esistente-  

Il Presidente pone all’attenzione dei Consiglieri l’urgenza del tema dell’ascolto degli studenti sulle 
problematiche di relazione che possono suggerire il ricorso a questa importante funzione 
psicopedagogica.  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



9 

Lo studente Francesco ROMITA conferma che la collettività degli studenti avverte l’esigenza di questa 
funzione e del relativo servizio. 
Il Presidente propone al Consiglio un proprio personale impegno in tal senso, avviando consultazioni con 
la dr.ssa Danila De Luca – responsabile dello ‘sportello di ascolto’ – e con la prof.ssa Paola TRAVO, 
referente del Gruppo Inclusione, auspicando di poter riferire in merito nella prossima seduta del 
Consiglio. 

d. stato dell’arte e linee-guida dei lavori di redazione della materia regolamentare: 1)- Regolamento di 

Istituto; 2)- Regolamento dei Viaggi di istruzione; 3)- Norme regolatrici per le iniziative di genere 

commemorativo e celebrativo; 4)- Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale [Acquisizione in 

economia di lavori, servizi e forniture - Criteri per la selezione degli esperti esterni]; ed eventuali 

altri  

Il Consiglio, vista l’ora tarda e per l’assenza odierna di alcuni Consiglieri, decide di rinviare alla prossima 

seduta consiliare la trattazione dell’argomento. 

Al presente verbale sono allegati gli atti di riferimento del presente punto dell’o.d.g. 

§§§ 

Essendo terminata la discussione dei punti proposti nell’o.d.g., il Presidente dichiara la chiusura dei lavori del 
Consiglio di Istituto. Alle ore 18.35 (diciotto,trentacinque) la seduta è tolta. 

AL PRESENTE VERBALE SONO ALLEGATI I SEGUENTI DOCUMENTI (già allegati all’AVVISO DI CONVOCAZIONE): 

(punto) 1 - verbale di seduta del Consiglio di Istituto del giorno 26/09/2023 

(punto) 3 - aggiornamento PTOF per l’a.s. 2024/25 

(punto) 4 - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – schema di delibera autorizzativa generale per la 

partecipazione del Dirigente Scolastico agli avvisi del ‘PN Scuola’- 

(punto) 5 - Progetto PNRR: titolo avviso/decreto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) - 

descrizione avviso/decreto Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle 

competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15/12/2023 - importo 

assegnato 111.633,68 € - linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - codice avviso 

M4C1I3.1-2023-1143 

(punto) 9 - Proposta di convenzione con British International School per l’effettuazione di stage linguistici all'estero 

(punto) 10 - protocollo di intesa “Organizzazione Servizi Convittuali Liceo Classico Europeo - anno scolastico 2023/2024” 

quale atto di governance e indirizzo gestionale-amministrativo in accordo tra il Liceo Classico “B. Telesio” di 

Cosenza (“…proponente”) e il Convitto Nazionale di Stato (“… accettante …”) 

lettera pervenuta da un genitore di studente del Liceo Europeo 

(punto) 12 - protocolli di gemellaggio con gli istituti BELLAIRE HIGH SCHOOL di HOUSTON (Texas - USA) e LYCEE EMILE 

LOUBET (Valence - FRANCIA) 

il SEGRETARIO        il PRESIDENTE 
Prof.ssa Rosanna TEDESCO      Avv. Giovanni Maria CIRIO 

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3.2 D. Lgs. n. 39/1993  

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0000948/U del 17/02/2024 07:36

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione


		2024-02-16T18:56:07+0000
	Giovanni Cirio




